4

УИД: 16MS0104-01-2022-000420-81
Дело № 5-79/1/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
1 марта 2022 года
г. Заинск Республики Татарстан
Мировой судья судебного участка № 1 по Заинскому судебному району Республики Татарстан Сулейманов А.М.,

рассмотрев в помещении зала судебных заседаний мирового судьи судебного участка № 1 по Заинскому судебному району Республики Татарстан (каб. № 2) по адресу: ул. Автозаводская, д. 1 «А», г. Заинск, Республика Татарстан, дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении: ООО МКК «Будьте Богаты»  <…> ,
УСТАНОВИЛ:
ООО МКК «Будьте Богаты» по месту нахождения по адресу:  <…> , в установленный законом срок по 01.01.2022 не уплатило административный штраф, назначенный постановлением №  <…> от 23.09.2021, вступившим в законную силу 02.11.2021, допустив неуплату штрафа 02.01.2022. Отсрочка и рассрочка уплаты штрафа на основании ст. 31.5 КоАП РФ по указанному постановлению не предоставлялись.

ООО МКК «Будьте Богаты», извещенное надлежащим образом о времени и месте, явку представителя (защитника) на рассмотрение дела об административном правонарушении не обеспечило, о причинах невозможности обеспечения явки представителя (защитника) суду не сообщило. Каких-либо ходатайств от ООО МКК «Будьте Богаты» не поступило.

На основании ч. 1 ст. 25.15, ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствии представителя (защитника) юридического лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив представленные доказательства в их взаимной совокупности, суд приходит к выводу, что виновность ООО МКК «Будьте Богаты» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ – неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом РФ об административных правонарушениях, является доказанной.
Судом установлено, что ООО МКК «Будьте Богаты» на основании постановления по делу об административном правонарушении №  <…> от 23.09.2021 было привлечено к административной ответственности по  <…> КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере  <…> рублей. Копия постановления №  <…> от 23.09.2021 была направлена ООО МКК «Будьте Богаты» почтовым отправлением №  <…> , которое в связи с истечением срока хранения 14.10.2021 было возвращено в адрес отправителя и получено последним 20.10.2021. Данное постановление не было обжаловано и вступило в законную силу 02.11.2021.
В силу ч. 1 ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 и 1.4 ст. 32.2 КоАП РФ, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
ООО МКК «Будьте Богаты» с заявлением об отсрочке или рассрочке уплаты штрафа в порядке, предусмотренном ст. 31.5 КоАП РФ, не обращалось.

Срок для уплаты административного штрафа, установленный ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, начал исчисляться с 02.11.2021 и истекал 01.01.2022, а со 02.01.2022 являлся нарушенным.
В связи с неуплатой штрафа в установленный законом срок в отношении ООО МКК «Будьте Богаты» был составлен протокол об административном правонарушении  <…> от 25.01.2022 по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Мировой судья принимает фактические данные, содержащиеся в протоколе об административном правонарушении, в качестве достоверного, объективного доказательства вины в совершении ООО МКК «Будьте Богаты» вмененного правонарушения. Протокол составлен компетентным лицом в отсутствие ООО МКК «Будьте Богаты», извещенного надлежащим образом о времени и месте его составлении, в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, копия протокола после его составления была направлена ООО МКК «Будьте Богаты» почтовым отправлением. Протокол содержит все необходимые для принятия по делу решения сведения.

Доказательства получены с соблюдением требований КоАП РФ. Существенные противоречия о фактах в указанных доказательствах отсутствуют. Оснований для признания их недопустимыми или недостоверными у суда не имеется.

Обстоятельств, свидетельствующих о наличии неустранимых сомнений в виновности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, судом не установлено.

Согласно правовым выводам, изложенным в п. 63 и 67 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23.06.2015 № 25 «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации», юридически значимое сообщение (ст. 165.1 ГК РФ), адресованное юридическому лицу, направляется по адресу, указанному в едином государственном реестре юридических лиц либо по адресу, указанному самим юридическим лицом. При этом юридическое лицо несет риск последствий неполучения юридически значимых сообщений, доставленных по адресам. Сообщения, доставленные по названным адресам, считаются полученными, даже если соответствующее лицо фактически не находится по указанному адресу. Юридически значимое сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено, но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним. Например, сообщение считается доставленным, если адресат уклонился от получения корреспонденции в отделении связи, в связи с чем она была возвращена по истечении срока хранения.

В связи с изложенным, копия постановления №  <…> от 23.09.2021, направленная в адрес ООО МКК «Будьте Богаты» почтовым отправлением №  <…> , считается доставленной последнему.

Из исследованной совокупности доказательств судом установлено, что у ООО МКК «Будьте Богаты» имелась объективная возможность для получения копии постановления и уплаты административного штрафа в установленный КоАП РФ срок, однако им не были приняты все зависящие от него меры для уплаты назначенного административного штрафа.

При назначении административного наказания мировой судья руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены ч. 3 ст. 4.1 КоАП РФ, и учитывает характер совершенного административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность ООО МКК «Будьте Богаты» по делу, судом не установлено.

Санкция ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ предусматривает в качестве административного наказания наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Таким образом, с учетом характера совершенного административного правонарушения, имущественного и финансового положения ООО МКК «Будьте Богаты», мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения ООО МКК «Будьте Богаты» административного наказания в виде административного штрафа в рамках санкции ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

признать ООО МКК «Будьте Богаты» виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 000 (Триста тысяч) рублей.

Разъяснить ООО МКК «Будьте Богаты» положения ст. 32.2 КоАП РФ, согласно которым административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления данного постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, о предоставлении которых лицо, привлеченное к ответственности, вправе обратиться к мировому судье, вынесшему постановление о наложении административного наказания в виде штрафа.

Предупредить ООО МКК «Будьте Богаты» об административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в случае неуплаты административного штрафа в срок, предусмотренный ст. 32.2 КоАП РФ.

Во избежание направления копии постановления на принудительное исполнение в службу судебных приставов, копия платежного документа, подтверждающего уплату штрафа, подлежит представлению в судебный участок № 1 по Заинскому судебному району Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, г. Заинск, ул. Автозаводская, д. 1 А, каб. № 3.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Получатель:  <…> .
Разъяснить ООО МКК «Будьте Богаты», что привлечение к административной ответственности по данному делу не освобождает от обязанности по уплате ранее назначенного штрафа, а также не является основанием для возвращения ранее уплаченного штрафа.
Постановление может быть обжаловано в Заинский городской суд Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 (Десяти) суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья
А.М. Сулейманов